¹ *Ebenda.*

² *Alva y Astorga*, Sol veritatis cum ventilabro seraphico pro candida aurora Maria in suo conceptionis ortu . . . a peccato originali praeservata (Madrid 1660), sagt (p. 560) von dem Text des Augustiners: « Si ergo conferas hanc auctoritatem cum supra adducta numero antecedenti, invenies esse unam et eandem, solumque differre penes magis et minus, quia illa sistit illic ‚infusionem‘, haec autem ultra progreditur; transcripserunt enim ex originali duas amplius lineas, ut haec auctoritas iudicaretur distincta a praecedenti. Sicque concluditur, quod ille Joannes Sernigatii vel Sternigatii, Ordinis Praedicatorum, et hic Joannes Sterigatii, vel Stringarii, vel Sterigarii, Ordinis Augustini est unus et idem auctor, ut patet ex nomine, cognomine, libro, questione ac demum auctoritate. »

³ *Hannibaldus de Hannibaldis*, In 3 Sent. dist. 3 q. unica, art. 1: « Utrum B. Virgo fuerit in utero sanctificata? » Er antwortet: « Ad hoc dicendum, quod B. Virgo nec ante Conceptionem, nec in Conceptione ante animae infusionem sanctificata fuit, quia proprium subiectum gratiae sanctificantis est anima, nec in ipso instanti infusionis animae, quia sic non contraxisset originale, sicut nec Christus, et ideo omnibus non conveniret redimi per Christum; sed tantum sanctificata creditur post animae infusionem, quia hoc aliis sanctis est collatum, et ideo matri Sapientiae maxime decuit hoc conferri, in quam nihil inquinatum incurrit. » — *Alva y Astorga* (a. a. O. 560) stellt selbst auch diese Identität fest und bemerkt dann triumphierend: « Si ergo, o Lector, conferas hanc auctoritatem cum supra posita Joannis Steringatii, invenies esse ipsissimam, nullo mutato verbo vel apice nisi solum, quod adversarii, more suo, quia hanc eandem auctoritatem adduxerant supra in Annibaldo Cisterciensi, ut vidimus num 19, ut erat

M. Grabmann¹ ist dieser Umstand entgangen, als er gerade auch auf Grund dieses Textes den anonymen Sentenzenkommentar der Lilienfelder Handschrift, Cod. 102, dem Dominikaner Johannes Sterngasse zuteilte.

Hätte Turrecremata tatsächlich aus einem Manuskript, das einen Sentenzenkommentar des Augustiners Joannes Sterlingacius enthielt, die diesem zugeeigneten Zitate entnommen, so wäre eben mit diesem der allerdings als Dominikaner bezeichnete Johannes Theutonicus des Cod. Vatic. lat. 1092 gleichzusetzen. Denn gerade das, was bei Turrecremata das Zitat aus dem angeblichen Augustiner zu dem des ebenda gebrachten Dominikaners hinzufügt, findet sich nicht mehr bei Hannibaldus de Hannibaldis, steht aber wörtlich in der dritten Distinktion des dritten Sentenzenbuches (art. 1) des Cod. Vatic. lat. 1092.²

Obendrein findet sich hier auch der zweite Text, den er aus seinem Augustinertheologen über den Fomes bringt, und der sich ebenfalls nicht bei Hannibaldis feststellen läßt.³

in originali S. Thomae, ut ipsam facerent aliquomodo distinctam, addiderunt hic ex propriis illam clausulam: ‚Utpote Hieremiae, qui Christum praesignavit, et Joannis Baptistae, qui Christum demonstravit.‘ »

¹ Neu aufgefundene lateinische Werke, 10 und 19.

² Die ganze Stelle lautet (fol. 50): « Respondeo dicendum ad primum quesitum, quod Beata Virgo nec ante conceptionem nec in conceptione ante anime infusionem sanctificata fuit, quia proprium subiectum gratie sanctificantis est anima; nec iterum in instanti infusionis anime, quia sic non contraxisset originale peccatum sicut nec Christus, et ideo non conveniret omnibus redimi per Christum. Sed tamen creditur sanctificata non longe post anime infusionem, quia enim hoc aliis sanctis est collatum, ut puero Jeremie, qui Christum prefiguravit et Johanni (!), qui Christum monstravit; ideo maxime decuit hoc conferri matri sapientie, in qua nichil inquinatum incurrit, ut dicitur sapientia. »

³ Cod. Vatic. lat. 1092. In 3 dist. 3 ‚ad 2 questionem dicendum‘: (fol. 50) « Nec etiam potest dici, quod totaliter sublatus fuerit fomes a Beata Virgine per gratiam sanctificationis, sicut Ade ante peccatum per originalem iustitiam concessum fuit, scilicet ut vires inferiores nunquam moverentur sine arbitrio rationis. Hoc enim derogat dignitati Christi, scilicet ut aliquis ante incarnationem eius, in quo primo debuit immunitas dampnationis apparere, sit secundum carnem a prima dampnatione liberatus. Et ideo videtur dicendum, quod per sanctificationem in utero non fuerit Virgini sublatus fomes secundum essentiam, sed remansit ligatus. Postmodum vero in ipsa carnis Christi conceptione credendum est, quod ex prole redundaverit in matrem totaliter (!) a fomite subtractio. » — Damit wird auch die Ansicht *Alva y Astorgas* hinfällig, als ob dieser Text eine pure Fälschung wäre, da er sich nicht bei Hannibaldus vorfindet. Er bringt nämlich den Text und sagt dazu: « Haec referunt adversarii ex suo ficto Joanne Sterigatio, ordinis S. Augustini. Cum ergo prima auctoritas desumpta fuerit ex S. Thoma, ut supra vidimus, haec etiam inquirenda est in ipso Angelico Doctore (*Alva y Astorga* glaubt nämlich, daß der Sentenzenkommentar des *Hannibaldus*

c) Es dürfte aber dennoch kein Zweifel darüber bestehen, daß der im Cod. Vatic. lat. 1092 und im Cod. 102 der Lilienfelder Stiftsbibliothek erhaltene Sentenzenkommentar dem *Dominikaner* Sterngasse zugehört. Wenn auch die von Grabmann im Cod. lat. 2165 der Wiener Hofbibliothek festgestellten Bruchstücke einem Sterngacius ohne nähere Bestimmung des Ordens, dem er angehörte, zugeschrieben werden¹, so nennen doch die römische und die Lilienfelder Handschrift einen Dominikaner als ihren Verfasser. Diese beiden Handschriften stammen aus dem Anfange des 14. Jahrhunderts.² Die Rubrik der römischen dürfte fast zu Lebzeiten des Verfassers geschrieben sein³, und so wenigstens, was die Ordenszugehörigkeit betrifft, Glauben verdienen. Die Geschichte des Augustinerordens, wenn die dafür genannten Autoren überhaupt in diesem Punkte Glauben verdienen, kennt nur einen Johannes Sterngacius⁴ und diesen erst um die Mitte des 15. Jahrhunderts. Grund genug, einen Irrtum des Kardinals Turrecremata hinsichtlich des Verfassers der von ihm gebrachten Bruchstücke anzunehmen.